СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	22.02.2024
	№ 50


Председательствующий – Тарасов А. В.

Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.

Отсутствовали: - производственная необходимость. 

Приглашенные: Веселков А. В., Уткина Л. А., Разживина Д. О., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Осипов Д. В., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Мицкевич Ю. Р., Ленц А. С., Белятская Л. Н., Фролова Ю. Э., Залесова И. В., Колмаков Д. В., Черепанова О. В., Ткаченко А. Р.

Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Прошу голосовать.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. - Есть вопросы. Предложения? 

Тарасов А. В. - В комиссию поступило письмо от председателя Совета депутатов Асанцева Д. В. с просьбой рассмотреть на ближайшем заседании комиссии вопрос «Об информации о возможности установления дополнительных требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях». Предлагаю включить данный вопрос в повестку и поставить его вторым. 

Нет возражений.

Тарасов А. В. – Есть еще предложения в повестку?

Каверзина С. В. – Предлагаю в разное включить про школу «Триумф»? После аварии в Ленинском районе там много проблем.

Тарасов А. В. – По данному предложению есть встречное предложение. Про данную ситуацию все в курсе и глава района и и. о. мэра О. П. Клемешов и зам мэра Шварцкопп В. А., зам мэра Терешкова А. В. давайте дадим им время поработать над этим вопросом. А ваше предложение можем включить в план работы комиссии на 2 квартал. Письмо направьте в комиссию.

Тарасов А. В. - Если больше нет предложений, предлагаю принять повестку в целом, с учетом дополнительного вопроса. Прошу голосовать.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	Об информации об итогах работы муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской гражданско-патриотический центр воспитания «Витязь» в рамках проекта молодежного ресурсного центра развития общественных объединений правоохранительной направленности

	
	Докладчик:

	
	Черепанова

Оксана Викторовна
	-
	специалист по работе с молодежью муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской гражданско-патриотический центр воспитания «Витязь»;



	2.
	Об информации о возможности установления дополнительных требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич


	-
	председатель комиссии;

	3. 
	Об информации о реестре элементов монументально-декоративного оформления на территории города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Ткаченко

Анастасия Романовна
	-
	заместитель начальника отдела образования, культурно-досуговой деятельности и сохранения культурного наследия управления культуры мэрии города Новосибирска;



	4.
	О создании рабочей группы по вопросу обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных муниципальных учреждений города Новосибирска к театрам, музеям, кинотеатрам и иным культурным и спортивным учреждениям с целью проведения мероприятий, направленных на образовательно-воспитательную и патриотическую работу

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


1. СЛУШАЛИ: Черепанову О. В. – проинформировала об итогах работы муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской гражданско-патриотический центр воспитания «Витязь» в рамках проекта молодежного ресурсного центра развития общественных объединений правоохранительной направленности.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. – Где вы располагаетесь на каких площадях?

Черепанова О. В. – Сам ресурсный центр находится на ул. Революции, 7, а городской гражданско-патриотический центр воспитания «Витязь» имеет площадки в разных концах города. Ребята меняют локации в зависимости от каких-либо мероприятий. 

Тарасов А. В. – Сколько существует центр? И сколько человек вы пропустили через образовательную деятельность за это время?

Черепанова О. В. – Два года. Через образовательную прошло около 500 человек – это за 2023 год, так как первый год мы налаживали контакты с общественными объединениями.

Тарасов А. В. – А кто эти люди?

Черепанова О. В. – Это студенты, подростки – средне возрастная категория 16-23 года.

Тарасов А. В. – Ваши ребята принимают участие в рейдах по районам?

Черепанов О. В. – Да они вступают в районные дружины и принимают участия в рейдах.

Тарасов А. В. – А есть статистика, сколько ребят после вашего обучения вошли в какие дружины, каких районов?

Черепанова О. В. – Такой статистики нет.

Тарасов А. В. – Предлагаю вам провести анализ и направить нам в комиссию статистику по вашим обучающимся кто и куда вступает после обучения за 2 года. Дайте нам всю статистику.

Твердохлебов Е. Ю. – Хочу сказать, что мы плотно взаимодействуем с городским штабом народной дружины и всю статистику возьмем у них, какая есть.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить хорошую работу и высокий профессионализм сотрудников муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской гражданско-патриотический центр воспитания «Витязь» в рамках проекта молодежного ресурсного центра развития общественных объединений правоохранительной направленности.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Не голосовала – Каверзина С. В.

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о возможности установления дополнительных требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях.

Тарасов А. В. – Предложения, замечания.

Чаховский Д. А. – Наша обязанность, как депутатов по территориям, потому что уверен у каждого есть проблемные точки, связанные с круглосуточными продажами алкогольных напитков. Мы должны максимально жестко свои предложения озвучить и Д. В. Асанцев все это довел до законодательного собрания. Считаю, что вообще необходимо запретить продажу алкоголя в магазинах, находящихся в многоквартирных домах. Продажа алкогольной продукции должна производится в 100-150 м от жилых домов.

Каверзина С. В. – Есть бары которые находятся в жилых домах цивилизованные. Здесь целая куча нюансов, которые решить вопрос — вот так с кандалычки «давайте все запретим!» не получится. У нас на округе удалось победить «наливайки». У лобового бара должны быть столики стулья. Мы через роспотребнадзор решили свои проблемы. На самом деле много решений данной проблемы, если только не крышует полиция эти точки. За одну комиссию решить какое время обозначить – у нас не получится.

Тарасов А. В. – У меня предложение. Проблема для города — это понятно, но в частности это новые жилые массивы, где идет застройка и на первых этажах домов предусматриваются площади для коммерческой деятельности. Магазины, где поставили стойку и получается буфет и наливают. И все от сюда вытекает. 

Скорее всего Губернатор области даст задание создать вновь рабочую группу по внесению изменений в закон Новосибирской области № 9-ОЗ, которым установлены дополнительные ограничения розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях на территории НСО или продлят ту что была, проанализируют ситуацию на сегодняшний день с учетом изменений в 2020 году, когда ограничили по квадратам. И в условиях нового Федеральный закон № 6-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то у нас есть еще механизмы подкручивать, разрешать, запрещать. 

Предложение, такое, чтобы наши коллеги депутаты посмотрели свои территории, какие есть проблемы, пообщались с ТОСами, активными жителями и соответственно направили свои предложения в комиссию. Если будет создана новая рабочая группа, посмотрим кто туда войдет, если будет работать старая рабочая группа, то я являлся членом данной рабочей группы и депутаты могут мне принести предложения, и я донесу их в группу. А дальше будем держать вас в курсе. Принимается? 

Чаховский Д. А. – Если будет создаваться новая рабочая группа прошу меня включить в ее состав.

Тарасов А. В. – Хорошо, учтем.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Информацию принять к сведению.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Не голосовала – Каверзина С. В.

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Ткаченко А. Р. – проинформировала о реестре элементов монументально-декоративного оформления на территории города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Панно «Покорители Оби» что у нас с этим объектом? К сожалению, как объект культурного наследия мы потеряли. Можем взять на баланс города?

Ткаченко А. Р. – Само панно включено в реестр, администрация Советского района документы готовит. Но сейчас не могу сказать ушло ли данное дело в суд. Так как администрация самостоятельно составляет документы и направляют в департамент земельных и имущественных отношений, те проверяют в соответствии с порядком и далее обращаются в суд.

Каверзина С. В. – Это единственный объект из списка культурного населения, который мы потеряли?

Ткаченко А. Р. – Это прецедентная ситуация. Я ни разу не слышала, чтобы исключали из перечня культурного наследия. И позиция инспекции такова, что это невозможно, даже если у здания, признанного культурным наследием сохранилась одна стена — это не основание исключить его и перечня.

Каверзина С. В. – Что с панно делать будем? Была проведена реконструкция, которая не соответствовала требованиям.

Ткаченко А. Р. – мэрия города Новосибирска не уполномочена принимать решения о включении, либо исключении из перечня объектов. Данные полномочия ведет государственная инспекция по охране объектов культурного наследия Новосибирской области. Что касается города, мы выполняем свои полномочия в полном объеме в части данного панно.

Каверзина С. В. – Стелла, которая у нас на площади Калинина, из-за которой у нас было много шума, сейчас поднимается новая волна, что ее признали движимым имуществом. Общественники пытаются обратиться в суд. Мы что-то будем по тому поводу принимать?

Ткаченко А. Р. – Судебное дело по признанию еще не закончено. Относительно, что ее признали муниципальным имуществом, да – она состоит на балансе города.

Каверзина С. В. – Возьмите на контроль этот вопрос.

Каверзина С. В. – Вопрос по нашему лозунгу «Да здравствует то, благодаря чему мы - несмотря ни на что!» какие там перспективы. Признаем нашим?

Ткаченко А. Р. – Данный вопрос будет рассмотрен на заседание художественного совета 01.03.2024. Жители переживаю, все обращения мы заслушаем.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Информацию принять к сведению.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Не голосовала – Каверзина С. В.

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – проинформировал о создании рабочей группы по вопросу обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных муниципальных учреждений города Новосибирска к театрам, музеям, кинотеатрам и иным культурным и спортивным учреждениям с целью проведения мероприятий, направленных на образовательно-воспитательную и патриотическую работу.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Создать рабочую группу по вопросу обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных муниципальных учреждений города Новосибирска к театрам, музеям, кинотеатрам и иным культурным и спортивным учреждениям с целью проведения мероприятий, направленных на образовательно-воспитательную и патриотическую работу (далее – рабочая группа), в количестве 12 человек в составе.

2. Руководителем рабочей группы назначить председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству Тарасова Александра Валерьевича.

3. Заместителем рабочей группы назначить Титаренко Игоря Николаевича председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

4. Определить срок работы рабочей группы до 30.09.2024.

5. Рабочей группе в срок до 30.10.2024 представить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству отчет с письменным обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов

Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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